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1. Понятие «личное подсобное хозяйство» 

ЛПХ – это форма непредпринимательской деятельности по производству и переработке 

продукции, произведенной своими силами, для удовлетворения своих нужд, то есть не в 

промышленных масштабах. 

Согласно закону №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» деятельность ЛПХ не 

признается предпринимательской в случае, если: 

- производство сельскохозяйственной продукции осуществляется на участке площадью 

не более 0,5 га, по решению конкретного региона максимальная площадь может быть 

увеличена, но не более чем в пять раз; (согласно закону Чувашской Республики от 23 июля 2003 

г. N 19 статья 1.1 максимальный размер общей площади земельных участков, которые могут 

находиться одновременно на праве собственности и (или) ином праве у граждан, 

ведущих личное подсобное хозяйство, устанавливается в размере 1,0 гектара.) 

- собственник земельного участка ведет хозяйство без наемных работников; 

- у гражданина имеются документы, подтверждающие, что реализуемая продукция 

выращена (переработана) на территории ЛПХ. 

В случае, если хотя бы одно из вышеперечисленных условий не выполнено, 

деятельность ЛПХ признается предпринимательской и подлежит регистрации и 

налогообложению. 

Поэтому переход на специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» является одним из оптимальных вариантов налогообложения для ЛПХ. В таком случае 

гражданин считается «самозанятым». 

 

2. Понятие «самозанятый» 

Под самозанятым понимается гражданин, самостоятельно занятый трудом по оказанию 

услуг в рамках договоров гражданско-правового характера, в том числе в форме 

индивидуального предпринимательства. 

Согласно официальной информации с  сайта федеральной налоговой службы Российской 

Федерации и  правовых баз «О постановке на учёт самозанятых граждан», на учёт в ФНС могут 

встать физические лица, а также индивидуальные предприниматели, не имеющие наемных 

работников по трудовому договору. Они могут осуществлять реализацию собственных товаров 

(работ, услуг, имущественных прав), местом ведения деятельности является территория любого 

из субъектов Российской Федерации. 

Самозанятыми» могут быть как безработные, граждане пенсионного возраста, так и 

работающие граждане по основному месту работы (при условии, что продукция не реализуется 

основному работодателю). Такие случаи характерны для жителей села, например, когда 

гражданин работает по основному месту работы (в сельском клубе, больнице или школе) и 

одновременно является гражданином, ведущим ЛПХ, то есть реализует избыток молока, меда и 

т.д. Вот в таких случаях препятствия для регистрации в качестве «самозанятого» нет, сферы 

деятельности здесь не пересекаются. 

«Самозанятые» могут заключать договора гражданско-правового характера с бывшими 

работодателями при условии, что они не являются работниками данной организации в течение 

последних двух лет согласно закону № 422-ФЗ ст. 6 п. 2 пп. 8, иначе эти отношения не 

попадают под налогообложение на профессиональный доход (НПД). Эти отношения будут 

квалифицироваться как доходы, фактически получаемые в рамках трудовых отношений, и 

организации необходимо будет еще выплатить НДФЛ и страховые взносы. 
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Зарегистрироваться в качестве самозанятого очень просто – нужно скачать приложение 

«Мой налог» на телефон или планшет, пройти в этом приложении регистрацию. Данные 

автоматически поступят в налоговую. 

Размер налога составляет 6% от выручки - в случае, если покупателями продукции 

являются юридические лица, и 4% - если покупатели физические лица. Но хочу отметить, что 

Налоговым кодексом предусмотрен налоговый вычет до 10 000,0 рублей. То есть при 

регистрации можно сразу указать, что размер налога будет составлять 4% при расчетах с 

юрлицами и 3% при расчетах с физлицами. Сумма налога в размере разницы 2% и 1% 

соответственно будет уменьшать сумму вычета пока полностью не дойдет до ноля. 

На каждого покупателя продукции самозанятый гражданин формирует в приложении 

чек, от суммы которого (от суммы выручки) программа автоматически рассчитывает налог. 

Здесь нужно отметить такую особенность. Если на имеющуюся у гражданина карту поступает 

зарплата по договору найма, а также какие-то переводы, например, от родственников, то для 

проведения расчетов от реализации продукции личного подсобного хозяйства лучше завести 

новую карту, на которой будут только взаиморасчеты с покупателями продукции. Так будет 

легче объяснять в налоговой сумму выручки. 

 Самозанятым может стать как гражданин, ведущий ЛПХ, так и член его семьи. Но если 

планируетcя получить субсидию на поддержку ЛПХ, то потенциальный получатель субсидии 

должен переоформить личное подсобное хозяйство на себя. Такая ситуация часто бывает, когда 

ЛПХ оформлено на бабушек-дедушек, а молодые внуки, например, хотят стать самозанятыми. 

Как можно переоформить? Есть приказ Минсельхоза России № 345, которым утвержден 

порядок ведения органами местного самоуправления похозяйственных книг. Согласно этому 

порядку члены хозяйства самостоятельно определяют, кого записать в похозяйственной книге 

первым. Записанного первым определяют как главу хозяйства. В случае сомнений 

рекомендуется первым записывать члена хозяйства, на которого оформлен земельный участок 

или жилой дом. 

Для замены в похозяйственной книге главы хозяйства другим лицом из того же 

хозяйства нужно обратиться в администрацию поселения, должностное лицо администрации 

поселения, ответственное за ведение похозяйственных книг, вписывает ФИО нового главы 

хозяйства, его паспортные данные, а данные прежнего главы хозяйства зачеркиваются. Это 

можно сделать в любое время по инициативе главы или членов хозяйства, в том числе при 

обращении за выпиской из похозяйственной книги. То есть статус главы хозяйства не зависит 

от того, на кого записаны земельные участки, дома или техника, и может быть изменен в любое 

время. 

 

3. Налог на профессиональный доход 

Налог на профессиональный доход (НПД) — это новый специальный налоговый режим 

для самозанятых граждан, который можно применять с 2019 года. Действовать этот режим 

будет в течение 10 лет. 

Налог на профессиональный доход — это не дополнительный налог, а новый 

специальный налоговый режим. Переход на него осуществляется добровольно. У тех 

налогоплательщиков, которые не перейдут на этот налоговый режим, остается обязанность 

платить налоги с учетом других систем налогообложения, которые они применяют в обычном 

порядке. 
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Физические лица и индивидуальные предприниматели, которые переходят на новый 

специальный налоговый режим (самозанятые), могут платить с доходов от самостоятельной 

деятельности только налог по льготной ставке — 4 или 6%. Это позволяет легально вести 

бизнес и получать доход от подработок без рисков получить штраф за незаконную 

предпринимательскую деятельность. 

Преимущества данного вида налогообложения: 

НЕТ ОТЧЕТОВ И ДЕКЛАРАЦИЙ. Декларацию представлять не нужно. Учет доходов 

ведется автоматически в мобильном приложении. 

ЧЕК ФОРМИРУЕТСЯ В ПРИЛОЖЕНИИ. Не надо покупать ККТ. Чек можно 

сформировать в мобильном приложении «Мой налог». 

МОЖНО НЕ ПЛАТИТЬ СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ. Отсутствует обязанность по уплате 

фиксированных взносов на пенсионное страхование. Пенсионное страхование осуществляется в 

добровольном порядке. 

ЛЕГАЛЬНАЯ РАБОТА БЕЗ СТАТУСА ИП. Можно работать без регистрации в 

качестве ИП. Доход подтверждается справкой из приложения. 

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ. Сумма вычета — 10 000 рублей. 

Ставка 4% уменьшается до 3%, ставка 6% уменьшается до 4%. Расчет автоматический. 

НЕ НУЖНО СЧИТАТЬ НАЛОГ К УПЛАТЕ. Налог начисляется автоматически в 

приложении. Уплата — не позднее 25 числа следующего месяца. 

ВЫГОДНЫЕ  НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ. 4% — с доходов от физлиц. 6% — с доходов от 

юрлиц и ИП. Других обязательных платежей нет. 

ПРОСТАЯ РЕГИСТРАЦИЯ ЧЕРЕЗ ИНТЕРНЕТ. Регистрация без визита в инспекцию: 

в мобильном приложении, на сайте ФНС России, через банк или портал госуслуг. 

СОВМЕЩЕНИЕ С РАБОТОЙ ПО ТРУДОВОМУ ДОГОВОРУ. Зарплата не 

учитывается при расчете налога. Трудовой стаж по месту работы не прерывается. 

Федеральный закон не содержит закрытого перечня видов товаров, работ, услуг, которые 

могут реализовывать физические лица, применяющие НПД.  На основании писем  ФНС РФ от 

26 декабря 2019 г. N СД-4-3/26883, от 30 апреля 2019 г. N 03-11-06/32440, от 25 февраля 2019 г. 

N 03-11-11/12012, от 19 февраля 2020 г. N СД-4-3/2889 в качестве примеров таких услуг, работ 

и товаров могут быть: 

 Удаленная работа через электронные площадки; 

 Строительные работы и ремонт помещений; 

 Оказание косметических услуг на дому; 

 Сдача квартиры в аренду посуточно или на долгий срок; 

 Услуги по перевозке пассажиров и грузов; 

 Продажа продукции собственного производств; 

 Фото- и видеосъемка на заказ; 

 Проведение мероприятий и праздников; 

 Иные разрешенные виды деятельности. 

 

4. Мобильное приложение «мой налог» 

 «Мой налог» — это официальное приложение ФНС России для налогоплательщиков 

налога на профессиональный доход. Оно помогает зарегистрироваться и работать на льготном 
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специальном режиме, который еще называют налогом для самозанятых. Приложение 

обеспечивает всё взаимодействие между самозанятыми и налоговыми органами, не требуя 

личного визита в инспекцию.  

Плюсы данного приложения: 

 Оно заменяет кассу и отчетность; 

 Можно зарегистрироваться с телефона; 

 Легко сформировать и отправить клиенту чек; 

 Удобно следить за начислением налогов; 

 Приходят уведомления о сроках уплаты; 

 Есть справка для подтверждения доходов; 

 Также в приложении доступны инструменты аналитики для детального 

финансового анализа своей деятельности. 

Мобильное приложение «Мой налог» доступно бесплатно для установки на мобильный 

телефон, смартфон, планшетный компьютер в магазине приложений Google Play и Apple Store 

для пользователей операционных систем Android и IOS соответственно.  

Веб-версия приложения «Мой налог» размещена в сети «Интернет» по адресу: 

https://lknpd.nalog.ru. 

Зарегистрироваться можно следующими  способами: 

 на основании паспортных данных; 

 с использованием логина и пароля доступа к личному кабинету 

налогоплательщика; 

 с использованием логина и пароля доступа к личному кабинету на Едином 

портале государственных и муниципальных услуг; 

 через веб-версию приложения «Мой налог», размещенный в сети «Интернет». 

Для постановки на учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика через 

мобильное приложение «Мой налог» на основании паспортных данных физическому лицу 

необходимо: 

1) установить на мобильный телефон, смартфон или планшетный компьютер мобильное 

приложение «Мой налог»; 

2) открыть мобильное приложение «Мой налог»; 

3) ознакомиться с информацией и нажать на кнопку «Далее». 

Ознакомиться с Соглашением на обработку персональных данных и Порядком 

использования мобильного приложения «Мой налог» и нажать на кнопку «Согласен»; 

4) в разделе «Регистрация» выбрать «Регистрация по паспорту РФ»; 

5) в открывшемся разделе ввести номер своего мобильного телефона и нажать на кнопку 

«Отправить код по СМС»; 

6) в открывшемся разделе ввести код проверки из полученного смс-сообщения, 

направленного налоговым органом; 

7) выбрать субъект Российской Федерации, на территории которого будет осуществляться 

деятельность, и нажать на кнопку «Далее». 

В случае ведения деятельности на территории нескольких субъектов Российской 

Федерации для целей применения налогового режима необходимо выбрать любой субъект 

Российской Федерации, на территории которого ведется деятельность; 

8) в мобильном приложении «Мой налог» отсканировать разворот паспорта гражданина 

Российской Федерации (вторую и третью страницы). Недопустимо использование заранее 

https://lknpd.nalog.ru/
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отсканированного или электронного образа паспорта. Сведения, содержащиеся на второй и 

третьей странице паспорта, должны содержать машиночитаемые записи. В случае, если 

указанные страницы паспорта изношены или повреждены и в результате отдельные его поля не 

распознаны, физическое лицо может произвести ручную корректировку данных, за 

исключением полей, которые не подлежат корректировке; 

9) сделать фотографию своего лица строго анфас без головного убора и очков. 

Недопустимо использование фотографии или изображения с экрана. Если в мобильном 

приложении «Мой налог» будет установлена низкая степень соответствия между фотографией 

физического лица из паспорта и сформированной фотографией указанного лица, то переход на 

следующий этап регистрации будет невозможен; 

10) ввести персональный идентификационный номер (ПИН-код), который в последующем 

будет использоваться при входе в мобильное приложение «Мой налог». 

Постановка на учет в качестве налогоплательщика через мобильное приложение «Мой 

налог» с использованием логина и пароля доступа к личному кабинету 

налогоплательщика осуществляется в следующем порядке: 

1) установить на мобильный телефон, смартфон или планшетный компьютер мобильное 

приложение «Мой налог»; 

2) в разделе «Регистрация» выбрать «Через ЛК физического лица»; 

3) ввести в соответствующих полях мобильного приложения «Мой налог» логин 

(идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)) и пароль, используемый 

налогоплательщиком для доступа в личный кабинет налогоплательщика; 

4) произвести действия, аналогичные указанным в подпунктах 5-7 и 10. 

Логин и пароль доступа к личному кабинету налогоплательщика для постановки на учет в 

налоговом органе можно получить в любом налоговом органе (за исключением 

территориальных органов ФНС России, к функциям которых не относится взаимодействие с 

физическими лицами). 

Постановка на учет в качестве налогоплательщика через мобильное приложение «Мой 

налог» с использованием логина и пароля доступа к личному кабинету на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг (подтвержденной учетной записи в ЕСИА) 

осуществляется в следующем порядке: 

1) установить на мобильный телефон, смартфон или планшетный компьютер мобильное 

приложение «Мой налог»; 

2) в разделе «Регистрация» выбрать «Через портал госуслуг»; 

3) ввести в соответствующих полях мобильного приложения «Мой налог» логин и пароль, 

используемый налогоплательщиком для доступа к личному кабинету на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг; 

4) в открывшемся разделе ввести номер своего мобильного телефона и нажать на кнопку 

«Отправить код по СМС»; 

5) в открывшемся разделе ввести код проверки из полученного смс-сообщения, 

направленного налоговым органом; 

6) выбрать субъект Российской Федерации, на территории которого будет осуществляться 

деятельность, и нажать на кнопку «Далее». 

В случае ведения деятельности на территории нескольких субъектов Российской 

Федерации для целей применения налогового режима необходимо выбрать любой субъект 

Российской Федерации, на территории которого ведется деятельность; 
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7) ввести персональный идентификационный номер (ПИН-код), который в последующем 

будет использоваться при входе в мобильное приложение «Мой налог». 

Постановка на учет в качестве налогоплательщика через веб-версию приложения «Мой 

налог», размещенную в сети «Интернет» по адресу: https://lknpd.nalog.ru, осуществляется с 

помощью учетной записи, используемой налогоплательщиком для доступа в личный кабинет 

налогоплательщика, а также к личному кабинету на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг (подтвержденной учетной записи в ЕСИА). 

 

5. Правила предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской 

Республики, а также средств, поступивших в республиканский бюджет 

Чувашской Республики из федерального бюджета, бюджетам 

муниципальных районов, бюджетам муниципальных округов на развитие 

личных подсобных хозяйств, ведение которых осуществляют граждане, 

применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход»* 

Механизм предоставления мер государственной поддержки самозанятым гражданам 

регулируется Приложениями 3 и 4 к подпрограмме «Развитие отраслей агропромышленного 

комплекса» государственной программы Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства 

и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской 

Республики» от 26 октября 2018 года N 433. 

Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований в целях 

софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, связанных с 

возмещением части затрат граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», направленных на 

обеспечение прироста производства овощей открытого грунта, производства картофеля, 

производства молока, на развитие специализированного мясного скотоводства, развитие 

овцеводства и козоводства.   

Средства государственной поддержки предоставляются гражданам в виде возмещения 

части произведенных затрат по ставкам, определяемым Минсельхозом Чувашии: 

на 1 тонну реализованных юридическим лицам, включая сельскохозяйственные 

потребительские кооперативы, в текущем финансовом году овощей открытого грунта (капусты, 

моркови, свеклы столовой, огурцов, томатов, лука, чеснока), картофеля собственного 

производства, сумма субсидий при этом не может превышать 30 процентов затрат на 

производство данной продукции; 

на содержание 1 головы молочной коровы (нетели) исходя из численности поголовья 

коров (нетели) на дату обращения, но не более 50 тыс. рублей на одно личное подсобное 

хозяйство в год; 

на содержание 1 головы коровы (нетели) специализированной мясной породы исходя из 

численности поголовья коров (нетели) на дату обращения, но не более 25 тыс. рублей на одно 

личное подсобное хозяйство в год; 

на содержание 1 головы овец и (или) коз старше 1 года исходя из численности поголовья 

овец (коз) на дату обращения, но не более 12 тыс. рублей на одно личное подсобное хозяйство в 

год. 
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Муниципальные образования устанавливают в нормативных правовых актах, 

регламентирующих предоставление средств гражданам, следующие условия: 

а) подтверждение применения налогового режима справкой о постановке на учет (снятии 

с учета) физического лица в качестве плательщика налога на профессиональный доход; 

б) принятие гражданином обязательства применения специального налогового режима 

«Налог на профессиональный доход» не менее 3 лет по истечении года, в котором получены 

средства государственной поддержки; 

в) представление гражданином выписки из похозяйственной книги, подтверждающей 

ведение производственной деятельности в личном подсобном хозяйстве не менее чем в течение 

12 месяцев, предшествующих году предоставления субсидии; 

г) наличие у гражданина поголовья молочных коров (нетелей) или поголовья коров 

(нетелей) специализированных мясных пород на дату обращения в Минсельхоз Чувашии за 

получением средств и принятие гражданином обязательства сохранения поголовья молочных 

коров (нетелей) или коров (нетелей) специализированных мясных пород по состоянию на 31 

декабря года получения средств в количестве не менее чем на дату обращения в Минсельхоз 

Чувашии за получением средств (для гражданина по направлениям соответственно «прирост 

производства молока» или «развитие специализированного мясного скотоводства»); 

д) наличие у гражданина не менее 5 голов овец и (или) 1 головы козы старше 1 года на 

дату обращения в Минсельхоз Чувашии за получением средств и принятие гражданином 

обязательства сохранения поголовья овец и коз старше 1 года по состоянию на 31 декабря года 

получения средств в количестве не менее чем на дату обращения в Минсельхоз Чувашии за 

получением средств (для граждан по направлению «развитие овцеводства и козоводства»); 

е) отсутствие у гражданина на первое число месяца, в котором планируется заключение 

соглашения о предоставлении средств между муниципальным образованием и гражданином, 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах, в сумме, превышающей 10 тыс. рублей;  

ж) отсутствие в году, предшествующем году получения средств, случаев привлечения к 

ответственности гражданина за несоблюдение запрета выжигания сухой травянистой 

растительности, стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой соломы) на землях 

сельскохозяйственного назначения, установленного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима 

в Российской Федерации». 

 

6. Правила предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской 

Республики, не обеспеченных софинансированием из федерального бюджета, 

бюджетам муниципальных районов, бюджетам муниципальных округов на 

поддержку граждан, ведущих личное подсобное  хозяйство и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»* 

Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований в целях 

софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, связанных с 

возмещением части затрат граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», направленных на 

приобретение коров (нетелей) и (или) коз, семени племенных быков-производителей, 
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сельскохозяйственной техники и (или) оборудования, минеральных удобрений, 

проведение агрохимического обследования почв, проведение лабораторных испытаний 

семян, на приобретение материалов (товаров) для занятия пчеловодством. 

Средства государственной поддержки предоставляются гражданам в виде возмещения 

части произведенных затрат текущего финансового года по ставкам, определяемым 

Минсельхозом Чувашии: 

на приобретение до 2 голов коров, возраст которых не превышает 4 лет на момент их 

приобретения, и (или) нетелей; 

на приобретение от 3 до 10 голов коз (козочки старше 1 года); 

на приобретение семени племенных быков-производителей при использовании не более 

3 доз семени на 1 плодотворное осеменение;  

на приобретение сельскохозяйственной техники и (или) оборудования, произведенных 

на территории Российской Федерации и (или) единой таможенной территории Таможенного 

союза, в соответствии с перечнем, утверждаемым Минсельхозом Чувашии; 

на приобретение минеральных удобрений;  

на агрохимическое обследование почв; 

на проведение лабораторных испытаний семян;  

на приобретение материалов (товаров) для занятия пчеловодством у юридических лиц, и 

(или) индивидуальных предпринимателей, и (или) граждан, ведущих личное подсобное 

хозяйство и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход», в соответствии с перечнем и нормами расходов на материалы, утверждаемыми 

Минсельхозом Чувашии. 

Совокупный объем государственной поддержки, предусмотренной Правилами, 

предоставляемой на приобретение коров (нетелей), коз, семени племенных быков-

производителей, сельскохозяйственной техники и (или) оборудования, минеральных 

удобрений, на агрохимическое обследование почв, на проведение лабораторных испытаний 

семян, на развитие пчеловодства, не может составлять более 500,0 тыс. рублей. 

Муниципальные образования устанавливают в нормативных правовых актах, 

регламентирующих предоставление средств гражданам, следующие условия: 

а) подтверждение применения налогового режима справкой о постановке на учет (снятии 

с учета) физического лица в качестве плательщика налога на профессиональный доход; 

б) принятие гражданином обязательства применения специального налогового режима 

«Налог на профессиональный доход» не менее 5 лет по истечении года, в котором получены 

средства государственной поддержки на возмещение затрат, указанных в абзаце пятом (на 

приобретение сельскохозяйственной техники и (или) оборудования), и не менее 3 лет – на 

возмещение затрат, указанных в абзацах втором – четвертом, шестом – девятом. 

в) представление гражданином выписки из похозяйственной книги, подтверждающей 

ведение производственной деятельности в личном подсобном хозяйстве не менее чем в течение 

12 месяцев, предшествующих году предоставления средств; 

г) наличие у гражданина поголовья коров (нетелей) и (или) коз на дату обращения в 

Минсельхоз Чувашии с целью получения средств и принятие гражданином обязательства 

сохранения поголовья коров (нетелей) и (или) коз в количестве не менее чем на дату обращения 

за получением средств в течение не менее 3 лет после года получения средств (по направлению 

«приобретение коров (нетелей) и (или) коз»). 
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Средства не могут быть предоставлены на возмещение части затрат, связанных с 

приобретением коров (нетелей) и (или) коз у близких родственников (супруга (супруги), 

дедушки (бабушки), внуков, родителей (в том числе усыновителей), детей (в том числе 

усыновленных), полнородных и неполнородных братьев и сестер) и (или) близких 

свойственников (дедушки (бабушки), внуков, родителей (в том числе усыновителей), детей (в 

том числе усыновленных), полнородных и неполнородных братьев и сестер супруга (супруги); 

д) наличие у гражданина сельскохозяйственной техники и (или) оборудования на дату 

обращения в Минсельхоз Чувашии с целью получения средств и принятие гражданином 

обязательства использования сельскохозяйственной техники и (или) оборудования по целевому 

назначению в течение не менее 5 лет со дня получения средств (по направлению «приобретение 

сельскохозяйственной техники и (или) оборудования»). В случае приобретения 

сельскохозяйственной техники и (или) оборудования, бывших в употреблении, не старше 6 лет 

после года выпуска гражданином дополнительно представляются документы о результатах 

проведенной экспертизы (оценки) рыночной стоимости приобретаемых сельскохозяйственной 

техники и (или) оборудования. 

Средства не могут быть предоставлены на возмещение части затрат, связанных с 

приобретением сельскохозяйственной техники и (или) оборудования у близких родственников 

(супруга (супруги), дедушки (бабушки), внуков, родителей (в том числе усыновителей), детей 

(в том числе усыновленных), полнородных и неполнородных братьев и сестер) и (или) близких 

свойственников (дедушки (бабушки), внуков, родителей (в том числе усыновителей), детей (в 

том числе усыновленных), полнородных и неполнородных братьев и сестер супруга (супруги); 

е) наличие ветеринарного паспорта на пасеку, наличие оборудования для пчеловодства 

на дату обращения в Минсельхоз Чувашии с целью получения средств и принятие гражданином 

обязательства использования оборудования по целевому назначению в течение не менее 3 лет 

со дня получения средств (по направлению «приобретение материалов (товаров) для занятия 

пчеловодством»); 

ж) подтверждение гражданином затрат, направленных на приобретение коров (нетелей) 

и (или) коз, семени племенных быков-производителей, сельскохозяйственной техники и (или) 

оборудования, минеральных удобрений, и (или) на проведение агрохимического обследования 

почв, на проведение лабораторных испытаний семян, на развитие пчеловодства, указанных в 

пункте 1.2 настоящих Правил (договоры купли-про¬дажи (поставки); товарные накладные, и 

(или) универсальные передаточные документы, и (или) акты приема-передачи, и (или) акты о 

приемке выполненных работ (оказании услуг), и (или) товарные чеки; платежные документы, 

подтверждающие банковский платеж (оплата безналичным способом); иные документы, 

подтверждающие факт осуществления затрат, на  возмещение которых предоставляются 

средства). 

и) отсутствие у гражданина на первое число месяца, в котором планируется заключение 

соглашения о предоставлении средств между муниципальным образованием и гражданином, 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах, в сумме, превышающей 10 тыс. рублей; 

 

 * - возможны изменения в случае принятия нормативно-правовых актов. 



ЮРИДИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ. РЕГИСТРАЦИЯ САМОЗАНЯТЫХ.

4%

6%

в отношении доходов, полученных от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав)

физическим лицам (далее - физлица).

в отношении доходов, полученных от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав) 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям (далее - ИП) (для использования при 

ведении предпринимательской деятельности).

Нельзя применять НПД к доходам от действующего или бывшего работодателя, полученным по

гражданско-правовому договору, если со дня увольнения прошло менее 2 лет.
(п.8 ч. 2 ст. 6 Закона № 422-ФЗ)

ИП, применяющий упрощенную систему налогообложения или единый сельскохозяйственный налог
(далее УСН, ЕСХН), должен в течение 1 месяца со дня регистрации в качестве самозанятого
уведомить налоговую инспекцию о прекращении применения соответствующего спецрежима (в

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД – доход физических лиц от деятельности, при ведении которой они не
имеют работодателя и не привлекают наемных работников по трудовым договорам, а также доход от
использования имущества. (ч. 7 ст. 2 Федеральногозакона от 27.11.2018№ 422-ФЗ «О проведенииэксперимента по установлению 

специального налоговогорежима «Налог на профессиональный доход» (далее – Закон № 422-ФЗ)

противном случае регистрация в качестве самозанятого аннулируется). (ч.3 - 5 ст. 15 Закона № 422-ФЗ)

САМОЗАНЯТЫЕ ГРАЖДАНЕ – физические лица, осуществляющие профессиональную деятельность
самостоятельно, без работодателя и работников, и применяющие специальный налоговый режим
«Налог на профессиональный доход» (далее – самозанятые, НПД).

Налоговая ставка для самозанятых:

2



обязательная регистрация в качестве ИП не требуется

(если этого не требуетзаконодательствопо виду осуществляемойдеятельности(ч. 6 ст. 2 Закона № 422-ФЗ)

при дистанционном оказании услуг
(письмоМинфина Россииот 29.05.2019 № 03-11-11/38994)

при получении дохода от заказчиков из иностранных государств

(письмоМинфина Россииот 05.09.2019 № 03-11-11/68560)

до достижения лимита дохода в 2,4 млн руб. за календарный год

(если лимит превышен, гражданин теряетправо применятьНПД; п.8 ч.2 ст. 4 Закона № 422-ФЗ)

граждане государств-членов Евразийского экономического сообщества

(ч. 3 ст. 5 Закона № 422-ФЗ)

Физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, могут применять НПД:

ЮРИДИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ. РЕГИСТРАЦИЯ
САМОЗАНЯТЫХ.

между представленными документами, сведениями есть противоречия

информация не соответствует сведениям, имеющимся у налоговой инспекции 

лицо не соответствует требованиям, установленным для применения НПД

Налоговый орган может отказать в постановке на учет по следующим причинам:

(ч. 6 ст. 5 Закона № 422-ФЗ)

(ч. 7 ст. 5 Закона № 422-ФЗ)

(ч. 8 ст. 5 Закона № 422-ФЗ)

3



НЕ МОГУТ применять НПД физические лица, если они: (ч. 2 ст. 4 Закона № 422-ФЗ)

имеют работников, с которыми
заключены трудовые договоры

продают подакцизные товары или 
товары, подлежащие обязательной 
маркировке (например, алкогольную или 

табачную продукцию, одежду, обувь, молочную 
продукцию)

перепродают имущественные 
права или товары (кроме товаров 

собственного производства)

занимаются добычей или 
реализацией полезных 

ископаемых

ведут посредническую 
деятельность

(на основе договора поручения, 
комиссии или агентского договора)

оказывают услуги по доставке 
с приемом платежей в пользу 
других лиц (исключая доставку с 

применением ККТ, которую 
зарегистрировал продавец товаров)

применяют иной специальный
налоговый режим (УСН, ЕСХН или 

ПСН) или ведут предпринимательскую 
деятельность, доходы от которой облагаются 

налогом на доходы физических лиц

ЮРИДИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ. РЕГИСТРАЦИЯ
САМОЗАНЯТЫХ.

4



Примеры видов деятельности самозанятых, не требующих регистрации в качестве ИП:

услуги по перевозке
услуги репетиторовпассажиров и грузов ремонт обуви, бытовой техники,

оказание косметических 
услуг на дому

фото и видеосъемка 
на заказ

реализация продукции
собственного производства

программирование
и web-дизайн

проведение мероприятий 
и праздников

юридические консультации 
и ведение бухгалтерии

удаленная работа через
электронные площадки

сдача квартиры в аренду 
посуточно или на долгий срок

строительные работы, 
дизайн и ремонт 

помещений

Законом № 422-ФЗ не предусмотрено обязательное указание самозанятым осуществляемого вида деятельности.
Указание в мобильномприложении«Мой налог» вида деятельности самозанятогоносит добровольный характер(письмо ФНС России от 28.05.2020 № АБ-3-20/4076@).

(при условии заключениядоговора электроники и различных вещей
с партнером-таксопарком)

ЮРИДИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ. РЕГИСТРАЦИЯ
САМОЗАНЯТЫХ.
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Способы регистрации

Специальное мобильное

приложение «Мой налог»
(npd.nalog.ru/app)

 паспорт гражданина Российской Федерации
 смартфон или планшет с камерой
 российский номер мобильного телефона
 сфотографировать из приложения паспорт и своё лицо

2.

1.

3.

Личный кабинет на сайте 

ФНС России
(lknpd.nalog.ru/auth/register)

 логин (номер телефона / ИНН) и пароль для доступа в 
личный кабинет налогоплательщика-физического лица

 логин (номер телефона / почта / СНИЛС) и пароль для доступа
в личный кабинет Портала Госуслуг (www.gosuslugi.ru)

 любое устройство для работы в интернете

Через уполномоченные 

кредитные организации
(npd.nalog.ru/credit-orgs)

 обратиться в любой из уполномоченных банков
 паспорт

Б А Н К

Что требуется для регистрации
№ 
п/п

База знаний по налогу на
профессиональный доход:
(npd.nalog.ru/faq)

Полезные ссылки:

Официальный сайт ФНС России:
(www.nalog.ru)

QR-код

ЮРИДИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ. РЕГИСТРАЦИЯ
САМОЗАНЯТЫХ.
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Алгоритм регистрации с использованием мобильного приложения «Мой налог»

1. Выберите пункт

«Регистрация по 
паспорту РФ»

2. Укажите номер 
мобильного телефона

4. Выберите регион для 
регистрации в качестве

самозанятого

3. Введите код 
подтверждения из СМС

Приложение в 
Google Play

Приложение в 
App Store:

ЮРИДИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ. РЕГИСТРАЦИЯ
САМОЗАНЯТЫХ.
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Алгоритм регистрации с использованием мобильного приложения «Мой налог» (продолжение)

7. С помощью приложения 
сделайте фото своего лица

5. Разрешите приложению 
доступ к камере, следуйте

инструкции на экране

6. Проверьте корректность 
данных, нажмите кнопку

«Подтвердить»

Если причин для отказа нет, то встатьна учет в качестве самозанятого получитсяуже в течениипары минут.

8. Подтвердите подачу 
заявления на регистрацию

качестве самозанятого

ЮРИДИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ. РЕГИСТРАЦИЯ
САМОЗАНЯТЫХ.
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ПРЕИМУЩЕСТВА НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ
ДОХОД.

Не требуется 
устанавливать контрольно-

кассовую технику

Предоставляется 
налоговый вычет

Не должны подготавливать 
и сдавать налоговую 

отчетность, декларации

Низкие налоговые ставки 

(4% или 6%)

Ставка не будет меняться в 
течение 10 лет

Отсутствие других обязательных 
платежей - не нужно уплачивать 
НДФЛ и НДС, нет обязательных 

страховых взносов

Простая регистрация,
всё взаимодействие с
налоговым органом

осуществляется онлайн

Законодательство не содержит 
ограничений на получение 
самозанятыми дохода в

иностранной валюте*

Можно открыто размещать 
рекламу, не боясь проверок 

и штрафов

Возможность расширить 

клиентскую базу за счёт новых 

клиентов, которые привыкли 

работать официально

Можно отстаивать свои
права в суде, если

их нарушили
недобросовестные заказчики

Можно совмещать с 
работой по трудовому 

договору

*В чеке самозанятомунеобходимоуказыватьсумму в рублях по курсу ЦБ РФ на день получениявалюты.

1 2 3 4

5 6 7 8

9 10 11 12

9



10

НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ.

В начале применения НПД сумма, подлежащая уплате самозанятым в качестве налога,

автоматически уменьшается на сумму налогового вычета («бонуса») в размере 10 000 рублей

посредством уменьшения налоговой ставки:

на 1% при исчислении налога по ставке 4% (продажи физическим лицам);

на 2% при исчислении налога по ставке 6% (продажи организациям / ИП).

ФНС самостоятельно уменьшит сумму НПД, которая указывается в приложении (никаких действий

от самозанятого не требуется).

Срок использования данного налогового вычета не ограничен (например, после прекращения

деятельности и повторного перехода на НПД уменьшение суммы налога продолжится

до исчерпания суммы налогового вычета в 10 000 рублей).
статья12 Закона № 422-ФЗ
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ОТКРЫТИЕ СЧЕТА / КАРТЫ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ ВО ИЗБЕЖАНИЕ БЛОКИРОВОК.

Для получения оплаты от Заказчиков (клиентов и покупателей) самозанятый может использовать 
любую дебетовую карту, открытую на его имя. Открытие специального расчётного счёта не требуется.

Для удобной оплаты налога в приложении «Мой налог» можно привязать банковскую карту и включить
функцию автоплатежа (автоматическое списание налога с привязанной карты).

4. В дальнейшем для оплаты

налога в приложении «Мой налог» 
повторно вводить реквизиты

карты не потребуется.

Как «привязать» банковскую карту к приложению «Мой налог»:

1. После первого начисления 
налога его можно оплатить в 
приложении «Мой налог» с 
помощью банковской карты.

2. При оплате введите 
реквизиты банковской

карты и нажать

«Оплатить».

3. Нажать «Сохранить» и 
приложение «запомнит»

банковскую карту.
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УПЛАТА НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД.

НПД уплачивается со всех выплат, которые относятся к профессиональному доходу

сумма налога за текущий месяц автоматически рассчитывается и отображается в приложении

«Мой налог» до 12-го числа следующего месяца

при расчёте НПД не учитывается полученная самозанятым заработная плата и доходы от 

продажи личного имущества

доходы, облагаемые НПД, уменьшаются самозанятым на сумму, возвращенную Заказчику

Уплатить НПД за текущий месяц необходимо до 25-го числа следующего месяца.

через мобильное приложение «Мой налог» с использованием банковской карты

по реквизитам из квитанции через приложение Вашего банка или через любой платежный сервис

через личный кабинет Портала Госуслуг

лично обратившись с квитанцией в любой банк, через банкомат или платежный терминал

Оплатить НПД можно любым удобным для самозанятого способом:

Самозанятый вправе провести корректировку данных в случае их некорректного ввода (с указанием

причин такой корректировки). части 3 и 4 статьи 8 Федерального закона № 422-ФЗ

Б А Н К
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ДОХОДЫ, НЕ ПРИЗНАВАЕМЫЕ ОБЪЕКТОМ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В РАМКАХ НПД.

получаемые в рамках

трудовых отношений

от продажи имущества, 
использовавшегося

налогоплательщиками для

личных, домашних и (или) 
иных подобных нужд

от уступки (переуступки) 
прав требований

от продажи недвижимого 
имущества, транспортных 

средств

в натуральной

форме

от передачи имущественных 
прав на недвижимое имущество 

(за исключением аренды
(найма) жилых помещений)

от ведения деятельности в рамках 
договора простого товарищества

(договора о совместной

деятельности) или договора 
доверительного управления 

имуществом

от арбитражного управления, от 
деятельности медиатора, оценочной 

деятельности, деятельности
нотариуса, занимающегося частной

практикой, адвокатской
деятельности

от оказания (выполнения) физическими 
лицами услуг (работ) по гражданско-

правовым договорам при условии, что 
заказчиками услуг (работ) выступают 
работодатели указанных физических 

лиц или лица, бывшие их
работодателями менее двух лет назад

1 2 3 4

5 6 7 8

9

от реализации долей в уставном 
(складочном) капитале

организаций, паев в паевых
фондах кооперативов и паевых 

инвестиционных фондах, ценных 
бумаг и производных финансовых 

инструментов

10 11

государственных и муниципальных 
служащих, за исключением доходов 

от сдачи в аренду (наем) жилых 
помещений



ПЕНИ И ШТРАФЫ.

За каждый день просрочки уплаты налога будет начислена пеня, рассчитываемая
в процентах от
неуплаченной суммы налога (процентная ставка пени равна 1/300
действующей в это время ставки рефинансирования Банка России).

статья 75 Налоговогокодекса Российской Федерации

Предусмотрены штрафы за нарушение срока или порядка передачи в
налоговый орган сведений о произведённом расчете:

– 20% суммы такого расчета;

– 100% – при повторном нарушении в течение 6 месяцев.
статья 129.13 Налогового кодекса Российской Федерации

Если самозанятый не получал профессиональный доход и соответственно не оформлял 

чеки в предыдущем месяце, то налог на профессиональный доход не начисляется. При этом 

самозанятому не нужно предпринимать никаких действий.

14
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ОСОБЕННОСТИ УЧАСТИЯ САМОЗАНЯТЫХ В ЗАКУПКАХ (44-ФЗ).

Самозанятые граждане участвуют в закупках, проводимых в соответствии с Федеральным
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – 44-ФЗ), на общих основаниях
как физические лица».*
Единая информационная система (далее – ЕИС) zakupki.gov.ru — единое информационное
пространство всей сферы закупок в Российской Федерации.

Закупки по 44-ФЗ проводятся в электронной форме на отобранных Правительством 
Российской Федерации электронных торговых площадках (ЭТП):

• АО «ЕЭТП» (Росэлторг) www.roseltorg.ru

• ЗАО «Сбербанк-АСТ» www.sberbank-ast.ru

• АО «ЭТС» etp-ets.ru

• ООО «РТС-тендер» www.rts-tender.ru

• АО «АГЗРТ» zakazrf.ru

• АО «РАД» gz.lot-online.ru/etp_front

• АО «ТЭК-Торг» www.tektorg.ru

• ООО ЭТП ГПБ etpgpb.ru

Пошаговые действия самозанятых граждан по участию в закупках по 44-ФЗ:

1. Приобрести УКЭП (сертификат ключа усиленной квалифицированной электронной подписи);

2.Зарегистрироваться в Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА) 

(esia.gosuslugi.ru/registration);

3. Зарегистрироваться в ЕИС (zakupki.gov.ru);

4. Открыть специальный счет (для обеспечения заявки);

5. Подать заявку на участие в закупке;

6. Заключить контракт;

7. Исполнить контракт.
* Если самозанятыйзарегистрирован как ИП, он в праве участвовать в закупках по 44-ФЗ средисубъектов малого предпринимательства

https://www.roseltorg.ru/
https://www.sberbank-ast.ru/
https://etp-ets.ru/
http://www.rts-tender.ru/
https://gz.lot-online.ru/etp_front/
https://www.tektorg.ru/
https://etpgpb.ru/
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ОСОБЕННОСТИ УЧАСТИЯ САМОЗАНЯТЫХ ГРАЖДАН В ЗАКУПКАХ МАЛЫХ
ОБЪЁМОВ.

Пошаговые действия самозанятых для участия в закупочных сессиях на ЕАТ:

Зарегистрироваться на сайте ЕАТ «Берёзка» (agregatoreat.ru/) с использованием учетной записи на
Портале Госуслуги и усиленной квалифицированной электронной подписи (подробнее - на сайте ЕАТ в
разделе «Информационные материалы»);

Найти интересующую закупочную сессию в разделе «Закупки» (время закупочных сессий на ЕАТ 
составляет 2 или 24 часа);

Внести обеспечительный депозит в размере 10% от стартовой суммы (подробнее - на сайте ЕАТ в
разделе «Образцы платёжных документов») и подать предложение на интересующую закупку;

Заключить в электронной форме контракт с Заказчиком, оплатить комиссионный сбор Оператору ЕАТ 
(1% от стартовой цены, но не более 2 тыс. руб.).

В разделе «Информационные материалы» на сайте ЕАТ представлены видеоматериалы с пошаговыми
инструкциями.
Телефон горячей линии ЕАТ: 8 800 505-90-25 \\ Служба технической поддержки: agregatoreat.ru/feedback

Единый агрегатор торговли «Берёзка» (далее - ЕАТ) (agregatoreat.ru) – информационный ресурс, с помощью 
которого осуществляются закупки малого объема на всей территории Российской Федерации.

(распоряжениеПравительстваРФ от 28.04.2018 № 824-р).

На основании Федерального закона от 27.12.2019 № 474-ФЗ самозанятые граждане вправе
участвовать в закупках, проводимых в соответствии с Федеральным законом
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее 223-ФЗ), на условиях, аналогичных условиям, предусмотренным для субъектов МСП.

https://agregatoreat.ru/materials/
https://agregatoreat.ru/materials/examples
https://agregatoreat.ru/materials/
https://agregatoreat.ru/feedback
https://agregatoreat.ru/
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УЧАСТИЕ САМОЗАНЯТЫХ В ЗАКУПКАХ ПО 223-ФЗ.

закупках товаров, работ, услуг
В КАЧЕСТВЕ

СУБПОДРЯДЧИКОВ
(223-ФЗ не устанавливает 

ограничений на привлечение 
третьих лиц для исполнения 

договора).

• конкурс в электронной форме;
• аукцион в электронной форме;
• запрос котировок в электронной форме;
• запрос предложений в электронной форме.

КОНКУРЕНТНЫЕ ЗАКУПКИ с участием субъектов МСП и самозанятых граждан осуществляются в
электронной форме на отобранных Правительством Российской Федерации электронных торговых
площадках (ЭТП).

Самозанятые граждане в рамках Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – 223-ФЗ)» могут участвовать в:

закупках товаров, работ, 
услуг, участниками которых 

могут являться
ТОЛЬКО СУБЪЕКТЫ МСП
(по перечню товаров, работ, 

услуг, утвержденному 
заказчиком);

закупках товаров, работ, услуг
НА ОБЩИХ ОСНОВАНИЯХ
(участниками таких закупок

могут быть любые лица, в том 
числе субъекты МСП и 

самозанятые граждане);

Способы осуществления конкурентных закупок в
электронной форме:

Для участия в закупке по 223-ФЗ для субъектов
МСП, как правило, нужно:

• подготовить заявку;
• предоставить ее обеспечение (при 

необходимости);
• направить заявку оператору электронной

площадки.
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Размер обеспечения заявки на участие в закупке устанавливается только в случае, если
начальная (максимальная) цена договора превышает 5 млн рублей, в размере не более 2%
начальной (максимальной) цены договора.

Размер обеспечения исполнения договора не может превышать 5% начальной
(максимальной) цены договора (цены лота), если договором не предусмотрена выплата
аванса. Если договором предусмотрена выплата аванса, в таком случае обеспечение
устанавливается в размере аванса.

Договор заключается по результатам конкурентной закупки не ранее, чем через
10 дней и не позднее, чем через 20 дней с даты размещения в ЕИС итогового протокола.

Максимальный срок оплаты исполненных договоров, заключенных с субъектами
МСП и самозанятыми гражданами – 15 рабочих дней со дня подписания заказчиком
документа о приемке.

Самозанятый гражданин имеет право выбора способа обеспечения заявки на участие в
закупке: банковская гарантия либо внесение денежных средств на банковский счет.

Самозанятый гражданин имеет право выбора способа обеспечения исполнения договора:
банковская гарантия либо внесение денежных средств на счет, указанный заказчиком,
либо иной способ, предусмотренный документацией о закупке.

В рамках закупок по 223-ФЗ, участниками которых могут быть только субъекты МСП, на самозанятых 
распространяются условия участия в закупках, предусмотренные для субъектов МСП:

УЧАСТИЕ САМОЗАНЯТЫХ В ЗАКУПКАХ ПО 223-ФЗ.
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ЧТО ВАЖНО ЗНАТЬ ВАШИМ КЛИЕНТАМ.

Письмо ФНС России от 20.02.2019 № сд-4-3/2899@ «О применении налога на 
профессиональный доход».

Какие документы должны быть оформлены при оказании физическим лицом, применяющим НПД, услуг
юридическому лицу по сделке, исполняемой немедленно при заключении договора, чтобы заказчик имел
право учесть в расходах понесенные затраты?

Документом, подтверждающим произведенные организацией-заказчиком затраты на оплату
услуг, по сделке, исполняемой немедленно при заключении договора, является чек, выданный
самозанятым гражданином с указанием ИНН организации-заказчика и наименования оказанных
услуг.

Необходимо ли заключать новый договор между юридическим лицом и ИП, являющимся
налогоплательщиком НПД, в случае, если договор заключен в период применения ИП иного налогового
режима, а условия договора остаются неизменными?

Если по договору стоимость реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав) включала в
себя НДС, то рекомендуется оформить дополнительное соглашение для урегулирования цены с
указанием на то, что ИП с определенной даты применяет НПД. В иных случаях, необходимость
перезаключать договор между хозяйствующими субъектами отсутствует, если это не влияет на
соблюдение существенных условий договора.
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ЧТО ВАЖНО ЗНАТЬ ВАШИМ КЛИЕНТАМ.

Чек может быть передан покупателю (заказчику) в электронной форме или на бумажном
носителе. Чек может храниться как в электронной форме, так и в распечатанном виде.

Можно ли учесть в составе расходов денежные средства, уплаченные плательщику НПД, на основании
акта по итогам месяца, а не на основании чеков?

Для организаций и ИП наличие чека, сформированного самозанятым гражданином, является
обязательным для учета расходов при определении налоговой базы. Акт может выступать
дополнительным документом, отражающим период или дату оказания услуги, для целей
налогового учета расходов покупателя, например, при наличии предоплаты.

Необходимо ли хранить и распечатывать чеки?
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ЖИЗНЕННЫЕ СИТУАЦИИ.

С помощью справки о состоянии расчетов (доходов) по налогу на профессиональный доход.

(письмоФНС России от 05.06.2019 № СД-4-3/10848).

Как самозанятому гражданину подтвердить свой доход для третьих лиц?

Может ли самозанятый получать больничное пособие?

Самозанятый может заключить договор добровольного медицинского страхования 
и получить страховую выплату в случае нетрудоспособности.

Как начисляется трудовой стаж и пенсия?

НЕТ

1.Обязательное отчисление взносов в ПЕНСИОННЫЙ ФОНД РОССИИ (далее – ПФР)
не предусмотрено. В этом случае пенсия будет только социальной.

2.При этом самозанятый может добровольно вступить в правоотношения по пенсионному
страхованию и отчислять денежные средства в ПФР. Для получения года страхового стажа
необходимо весь год состоять на учете в ПФР и уплачивать страховые взносы.

Размер страхового взноса (платежа) в ПФР определяется в соответствии со статьей 430 Налогового
кодекса Российской Федерации. В 2021 году эта сумма составляет 32 448 рублей.

Для вступления в систему обязательного пенсионного страхования, самозанятый должен направить в 
ПФР заявление по форме, утвержденной приказом Минтруда России от 31.05.2017 № 462н.
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Посещать региональные отделения ПФР не нужно.

Самозанятые могут уплачивать взносы в ПФР из приложения «Мой налог»:

Формировать отчисления можно 2 способами:

1. Единовременный платеж.

2. Произвольная сумма.

Информация о состоянии своего лицевого счета (страховых взносах) и стаже в ПФР доступна в
приложении «Мой налог».

При уплате страховых взносов:

• не менее фиксированного размера в страховой стаж засчитывается один календарный год;
• не превышающих минимального размера, в стаж будет засчитан период пропорционально 

произведённому платежу.

ЖИЗНЕННЫЕ СИТУАЦИИ.
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Когда выдавать чек - до или после платежа?

Даже если отдельные клиенты просят сначала выставить счет, чек выдается после платежа.

Что делать, если чек выдан, а клиент не заплатил?

В этом случае необходимо аннулировать чек. Соответствующая опция есть как в приложении
«Мой налог», так и в приложениях банков. При этом клиенту можно будет выдать новый чек после 
того, как он заплатит.

Может ли самозанятый использовать логотип или название?

Может. Однако зарегистрировать свой товарный знак, чем по сути может выступить и логотип, 
может только юридическое лицо или ИП.

Если самозанятый получает деньги через биржу фриланса, кого он указывает в чеке?

В чеке нужно указывать биржу, так как оплату производит биржа. Конечный заказчик в чеке

фигурировать не будет. Поскольку биржа – юридическое лицо, налог будет 6%, даже если

конечный заказчик - физическое лицо.

ЖИЗНЕННЫЕ СИТУАЦИИ.



«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ» механизм

«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ» механизм

 производство и реализация овощей открытого грунта (капуста, морковь, свекла 

столовая, огурцы, томаты, лук, чеснок);

 реализация картофеля;

 содержание молочной коровы (нетели);

 содержание коровы (нетели) специализированной мясной породы;

 содержание овец и (или) коз старше 1 года

Приобретение

 коров (нетелей), коз и (или) овец;

 семени племенных быков-производителей;

 сельхозтехники и (или) оборудования;

 минеральных удобрений;

 материалов (товаров) для занятия пчеловодством

Проведение

 агрохимического обследования почв;

 лабораторных испытаний семян;

Субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство,
зарегистрированным в качестве самозанятых

Совокупный объем 

государственной 

поддержки в рамках

«республиканского» 

механизма не может 

составлять более 

500,0 тыс. рублей
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Субсидии гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, зарегистрированным в качестве
самозанятых
(федеральныймеханизм)
 Производство и реализация овощей открытого грунта и

картофеля
 Содержание молочных коров, коров

специализированных мясных пород, овец и (или) коз
старше 1 года

ДОКУМЕНТЫ

 заявление и справка-расчет;

 справка о постановке на учет (снятии с учета) в качестве
плательщика налога на профессиональный доход;

 выписка из похозяйственной книги;

 документы, подтверждающиезатраты на производство
сельскохозяйственной продукции и развитие сельскохозяйственных 
отраслей

Получатели 

субсидии

Размер 

субсидии

 применение специального налогового режима не менее 3 лет по
истечении года, в котором получены субсидии;
 ведение деятельности в личном подсобном хозяйстве не менее
чем в течение 12 месяцев, предшествующих году предоставления
субсидии;
 подтверждение затрат на производство сельскохозяйственной
продукции;
 отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов,
сборов в сумме, превышающей 10 000,00 р. по состоянию не ранее чем за 15 рабочих 
дней до дня обращения за получением субсидии (в случае если получателем субсидии 
по собственной инициативе представлена справка из налогового органа) или на дату не 
позднее 15 рабочих дней после дня обращения за получением субсидии (в случае если 
справка из налогового органа не представлена).
 отсутствие в году, предшествующем году получения субсидии, случаев 
привлечения к ответственности за несоблюдение запрета выжигания сухой 
травянистой растительности и др. на землях сельскохозяйственного назначения

На производство и реализацию овощей открытого грунта и картофеля:
 реализация юридическим лицам овощей и картофеля
собственного производства в текущем финансовом году;

На содержание молочных коров (нетелей) и коров
специализированной мясной породы (нетелей):
 наличие поголовья коров на дату обращения;
 обязательство сохранение коров на 31 декабря года
предоставления субсидии;

На содержание овец и (или) коз старше 1 года:
 наличие не менее 5 голов овец и (или) 1 головы козы старше 1
года на дату обращения;
 обязательство сохранение овец и (или) коз на 31 декабря года
предоставления субсидии;

УСЛОВИЯ

 прирост объема реализованной
продукции

Сроки

представления

документов

Показатели 

результатив-

ности

Граждане, ведущие личное подсобное

хозяйство, применяющие специальный 

налоговый режим «Налог на

профессиональный доход»

 реализация овощей открытого грунта

(капуста, морковь, свекла столовая, огурцы,
томаты, лук, чеснок) – 2 000 р. на 1 т., но не
более 30 % от затрат;

 реализация картофеля – 3 000 р. на 1 т., но
не более 30 % от затрат;

 содержание молочной коровы (нетели), но
не более 50 000,00 р. на 1 ЛПХ:

• 1 корова – 5 500,00 р.

• 2 коровы – 6 500,00 р.
• 3 и более коровы – 7 500,00 р.

 содержание коровы специализированной

мясной породы (нетели) – 5 500,00 р., но не более 

25 000,00 р. на 1 ЛПХ;
 содержание овец и коз старше 1 года –
500,00 р., но не более 12 000,00 р. на 1 ЛПХ;

Ежемесячно не позднее 5 числа в

администрацию муниципального района

(округа)
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Субсидии гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, зарегистрированным в качестве
самозанятых
(республиканский механизм)

 Приобретение коров (нетелей), коз, овец,
семени племенных быков-производителей

ДОКУМЕНТЫ

 заявление и справка-расчет;

 справка о постановке на учет (снятии с учета) в качестве
плательщика налога на профессиональный доход;

 выписка из похозяйственной книги;

 документы, подтверждающие затраты на приобретение коров
(нетелей), коз, овец, семени племенных быков-производителей

Получатели 

субсидии

Граждане, ведущие личное подсобное 

хозяйство, применяющие специальный 

налоговый режим «Налог на

профессиональный доход»

Размер 

субсидии

 Приобретение до

которых не превышает

3 голов коров, возраст
4-х лет на момент их

приобретения, и (или) нетелей –

70 000,00 р. на 1 голову, но не более 99% от 
затрат;
 Приобретение от 3 до 10 голов коз (козочки
старше 1 года) и (или) овец (ярок старше 1 года)
– 5 000,00 р. на 1 голову, но не более 99% от затрат;
 Приобретение семени племенных быков-
производителей – 90% стоимости семени.

 применение специального налогового режима не менее 3 лет
по истечении года, в котором получены субсидии;
 ведение деятельности в личном подсобном хозяйстве не менее
чем в течение 12 месяцев, предшествующих году предоставления 
субсидии;
 подтверждение затрат на приобретение коров (нетелей), коз, овец,
семени племенных быков-производителей;

 оплата безналичным способом;

 отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов,
отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов,
сборов в сумме, превышающей 10 000,00 р. по состоянию не ранее чем за 15 
рабочих дней до дня обращения за получением субсидии (в случае если 
получателем субсидии по собственной инициативе представлена справка из 
налогового органа) или на дату не позднее 15 рабочих дней после дня 
обращения за получением субсидии (в случае если справка из налогового 
органа не представлена); 

На приобретение коров (нетелей), коз и овец:
 наличие поголовья коров (нетелей) ,  коз и  (или) овец на дату
обращения;
 обязательство сохранение коров (нетелей), коз и (или) овец в течение
трех лет после года получения субсидии;

На приобретение семени племенных быков-производителей:

 использование не более трех доз семени на одно
плодотворное осеменение.

УСЛОВИЯ

Показатели 

результатив-

ности

 прирост объема реализованного молока

Субсидии не предоставляются на коров (нетелей), коз и 
овец приобретенных у близких родственников

Сроки

представления 

документов

Ежемесячно не позднее 5 числа месяца,

следующего за отчетным месяцем в

администрацию муниципального района

(округа)



Субсидии гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, зарегистрированным в качестве
самозанятых
(республиканский механизм)

 Приобретение сельскохозяйственной техники и
оборудования

ДОКУМЕНТЫ

 заявление и справка-расчет;

 справка о постановке на учет (снятии с учета) в качестве
плательщика налога на профессиональный доход;

 выписка из похозяйственной книги;

 документы, подтверждающие затраты на приобретение техники и
оборудования

Получатели 

субсидии

Граждане, ведущие личное подсобное 

хозяйство, применяющие специальный 

налоговый режим «Налог на

профессиональный доход»

Размер

субсидии
 40% от цены покупки

 применение специального налогового режима не менее 5 лет
по истечении года, в котором получены субсидии;
 ведение деятельности в личном подсобном хозяйстве не менее
чем в течение 12 месяцев, предшествующих году предоставления
субсидии;
 подтверждение затрат на приобретение сельскохозяйственной
техники и оборудования;

 оплата безналичным способом;

 отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов,

отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов,
сборов в сумме, превышающей 10 000,00 р. по состоянию не ранее чем 
за 15 рабочих дней до дня обращения за получением субсидии (в случае 
если получателем субсидии по собственной инициативе представлена 
справка из налогового органа) или на дату не позднее 15 рабочих дней 
после дня обращения за получением субсидии (в случае если справка из 
налогового органа не представлена); 
 приобретение сельскохозяйственной техники, машин и
оборудования произведенных на территории Российской Федерации
и единой таможенной территории Таможенного союза;

 наличие сельскохозяйственной техники и (или) оборудования;

 в случае приобретения техники и оборудования, бывших в
употреблении не старше шести лет после года выпуска - экспертизы 
(оценки) рыночной стоимости

УСЛОВИЯ

Показатели 

результатив-

ности

 прирост объема реализованных
картофеля и (или) овощей и молока

Субсидии не предоставляются на технику и 
оборудование, приобретенных у близких 
родственников

Сроки

представления 

документов

Ежемесячно не позднее 5 числа месяца,

следующего за отчетным месяцем в

администрацию муниципального района

(округа)
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Субсидии гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, зарегистрированным в качестве
самозанятых
(республиканский механизм)

 Приобретение сельскохозяйственной техники и 
оборудования

Перечень сельскохозяйственной техники и оборудования

(утверждается приказом Минсельхоза Чувашии)

минитракторы, тракторы мощностью до 90 лошадиных сил, за исключением минитракторов и тракторов, произведенных в иностранных 

государствах и на территориях, совершающих недружественные действия в отношении Российской Федерации

плуги, бороны, рыхлители, культиваторы, почвообрабатывающие фрезы

сеялки, сажалки и машины рассадопосадочные

грядкообразователь-пленкоукладчик

картофелесажалки, картофелекопатели

косилки навесные и прицепные, плющилки тракторные

пресс-подборщики, грабли-ворошилки, волокуши тракторные

погрузчики навесные

опрыскиватели прицепные

разбрасыватели органических удобрений

раздатчики кормов

дробилки для кормов

смесители кормов

доильное оборудование, емкости для хранения молока.

оборудование для переработки молока, мяса, включая сыроварни

коптильное оборудование
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Субсидии гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, зарегистрированным в качестве
самозанятых
(республиканский механизм)

 Приобретение минеральных удобрений
 Проведение агрохимического обследования почв
 Проведение лабораторных испытаний семян

ДОКУМЕНТЫ

 заявление и справка-расчет;

 справка о постановке на учет (снятии с учета) в качестве
плательщика налога на профессиональный доход;

 выписка из похозяйственной книги;

 документы, подтверждающие затраты на приобретение
минеральных удобрений, на проведение агрохимического
обследования почв, на проведение лабораторных испытаний семян

Получатели

субсидии

Граждане, ведущие личное подсобное 

хозяйство, применяющие специальный 

налоговый режим «Налог на

профессиональный доход»

Размер 

субсидии

 Приобретение минеральных удобрений –
30% стоимости приобретения
 проведение агрохимического обследования
почв – 50% стоимости
 Проведение лабораторных испытаний
семян - 50% стоимости

 применение специального налогового режима не менее 3 лет по
истечении года, в котором получены субсидии;
 ведение деятельности в личном подсобном хозяйстве не менее
чем в течение 12 месяцев, предшествующих году предоставления 
субсидии;
 подтверждение затрат на приобретение минеральных
удобрений, на проведение агрохимического обследования почв, на
проведение лабораторных испытаний семян;

 оплата безналичным способом;
 отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов,
отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов,
сборов в сумме, превышающей 10 000,00 р. по состоянию не ранее чем за 15 
рабочих дней до дня обращения за получением субсидии (в случае если 
получателем субсидии по собственной инициативе представлена справка из 
налогового органа) или на дату не позднее 15 рабочих дней после дня 
обращения за получением субсидии (в случае если справка из налогового 
органа не представлена).

УСЛОВИЯ

Показатели 

результатив-

ности

 прирост объема реализованных
картофеля и (или) овощей

Сроки 

представления 

документов

Ежемесячно не позднее 5 числа месяца,

следующего за отчетным месяцем в

администрацию муниципального района

(округа)
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Субсидии гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, зарегистрированным в качестве
самозанятых
(республиканский механизм)

 Приобретение материалов (товаров) для занятия 
пчеловодством

ДОКУМЕНТЫ

 заявление и справка-расчет;

 справка о постановке на учет (снятии с учета) в качестве
плательщика налога на профессиональный доход;

 выписка из похозяйственной книги;
 ветеринарный паспорт на пасеку;

 документы, подтверждающие затраты на приобретение
материалов (товаров)для занятия пчеловодством

Получатели

субсидии

Граждане, ведущие личное подсобное 

хозяйство, применяющие специальный 

налоговый режим «Налог на

профессиональный доход»

Размер 

субсидии

 40% стоимости приобретения в соответствии с
перечнем и нормами расходов на материалы

 применение специального налогового режима не менее 3 лет
по истечении года, в котором получены субсидии;
 ведение деятельности в личном подсобном хозяйстве не менее
чем в течение 12 месяцев, предшествующих году предоставления
субсидии;
 подтверждение затрат на приобретение материалов (товаров)
для занятия пчеловодством;

 наличие ветеринарного паспорта на пасеку;

 наличие оборудования для пчеловодства;

 использование оборудования не менее 3 лет со дня получения
субсидии;

 оплата безналичным способом;

 отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов,
отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов,
сборов в сумме, превышающей 10 000,00 р. по состоянию не ранее чем за 15 
рабочих дней до дня обращения за получением субсидии (в случае если 
получателем субсидии по собственной инициативе представлена справка из 
налогового органа) или на дату не позднее 15 рабочих дней после дня 
обращения за получением субсидии (в случае если справка из налогового 
органа не представлена).

УСЛОВИЯ

Показатели 

результатив-

ности

 прирост объема реализованного меда

Сроки 

представления 

документов

Ежемесячно не позднее 5 числа месяца,

следующего за отчетным месяцем в

администрацию муниципального района

(округа)
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Субсидии гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, зарегистрированным в качестве
самозанятых
(республиканский механизм)

 Приобретение материалов (товаров) для занятия
пчеловодством

Наименование материалов (товаров)
Единица

измерения

Норма расхода

материалов (товаров), 

шт. (кг)

Предельная стоимость

оборудования, рублей

Пчеломатки плодные штук х 1500

Пчелопакеты (4-х, 6-ти рамочные) штук х 8000

Пчелосемьи (не ниже 8 рамок) штук х 12000

Рамки ульевые (заготовки, сколоченные)

435*300,435*230,435*145

штук х 65

Ульи из древесины на 12,14,16 рамок штук х 8000

Ульи из пенополистирола или пенополиуреитана штук х 15000

Искусственная вощина Чувашского, Коломенского,

Ульяновского производства

кг 1,5 кг на 1 пчелосемью 1000

Медогонка (электрическая) штук 1 на 1 пасеку 90000

Медогонка (неэлектрическая) штук 1 на 1 пасеку 40000

Воскотопки штук 1 на 1 пасеку 22000

Термическая камера для обработки пчел от

болезней

штук 1 на 1 пасеку 80000

Стол для распечатывания сотов штук 1 на 1 пасеку 40000

Куботейнер пластиковый (23л) штук 2 на 1 улей 400

Установка для фасовки меда в мелкооптовую тару штук 1 на 1 пасеку 200000

Корма для пчел (канди, инвертированный сироп) кг 1,5 кг на 1 пчелосемей 160

Перечень материалов (товаров) для занятия пчеловодством
(утверждается приказом Минсельхоза Чувашии)

31САМОЗАНЯТЫЕ
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17. Примеры расчетов 

 

            Развитие молочного скотоводства 

План расходов 

    
№ 

п/п Наименование Ед. изм. Кол-во 

Цена, 

руб. 

Ст-сть,  

тыс. 

руб. 

1 Приобретение  строительных материалов руб. 1,0 30000,0 30,0 

2 Корова гол. 2,0 72000,0 144,0 

3 Доильный аппарат шт. 1,0 40000,0 40,0 

  Итого       214,0 

      
 

План производства 

    

 
Наименование показателя 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

 
Поголовье дойных коров, гол. 3,0 7,0 9,0 11,0 

 

Среднегодовой надой молока с 1 коровы, кг 4500,0 4600,0 4700,0 4800,0 

 
Всего надой, тонн 13,5 32,2 42,3 52,8 

 

Потребление на собственные нужды, тонн 1,4 3,2 4,2 5,3 

 

Объем реализации молока, тонн 12,2 29,0 38,1 47,5 

 

Цена реализации, руб./кг 20,0 20,0 20,0 20,0 

 
Выручка, тыс. руб. 243,0 579,6 761,4 950,4 

 

     

 

Поток денежных средств 

    

№№ Наименование показателей 

Значение показателей, тыс. руб. 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1. Денежные средства на начало проекта 80,0 

   1.1. Собственные сбережения, руб. 50,0 

   1.2. Оборотные средства в виде кормов 30,0 

   2. Планируемые поступления средств всего 421,5 632,1 828,9 1032,9 

2.1. Выручка от реализации молока 243,0 579,6 761,4 950,4 

2.2. Выручка от реализации прочей продукции 

    2.3. Субсидии для самозанятых 178,5 52,5 67,5 82,5 

  в том числе  на приобретение коров (2 гол.) 140,0 

      на приобретение оборудования (40% от стоимости) 16,0 

                            за содержание коров (5 гол.) 22,5 52,5 67,5 82,5 

3. Планируемый отток средств всего 369,9 370,7 485,5 604,2 

3.1. Материально-технические ресурсы 155,9 370,7 485,5 604,2 

  ГСМ  1,7 3,9 5,0 6,2 

  Корма 133,7 318,8 418,8 522,7 

  Средства защиты животных 9,0 21,0 27,0 33,0 

  Электроэнергия 11,6 27,0 34,7 42,4 

3.2. Капитальные затраты 214,0 0,0 0,0 0,0 

         Приобретение  строительных материалов 30,0 

             Коровы, 2 гол. 144,0 

            Доильный аппарат 40,0 

   3.3. Прочие расходы          

  Страхование поголовья животных 9,0 21,0 27,0 33,0 

4. Отчисления и приравненные к ним платежи 

      Налог на доход самозанятого (4% от суммы выручки) 9,7 23,2 30,5 38,0 

5. Денежные средства  на  конец  периода  121,9 238,3 313,0 390,7 

6. Денежные средства  на  конец  периода 

нарастающим итогом 121,9 360,2 673,2 1063,8 
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Развитие мясного скотоводства 

 

План расходов 

    

№ п/п Наименование Ед. изм. Кол-во 

Цена, 

руб. 

Ст-сть, 

тыс. руб. 

1 Приобретение молодняка КРС гол. 3 40000,0 120,0 

2 Автопоилка ед. 1 50000,0 50,0 

3 Зернодробилка ед. 1 30000,0 30,0 

  Итого       200,0 

      

 План производства     

 Наименование показателя 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

 Поголовье молодняка на откорме, гол. 3,0 5,0 8,0 10,0 

 Объем реализации мяса КРС в жив. весе, 

тонн 

1,4 2,3 3,6 4,5 

 Цена реализации, руб./кг 180,0 180,0 180,0 180,0 

 Выручка, тыс. руб. 243,0 405,0 648,0 810,0 

      

      

 

Поток денежных средств     

№№ Наименование показателей 

Значение показателей, тыс. руб. 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1. Денежные средства на начало проекта 130,0 

   1.1. Собственные сбережения 50,0 

   1.2. Оборотные средства в виде кормов 80,0 

   2. Планируемые поступления средств всего 275,0 405,0 648,0 810,0 

2.1. Выручка от реализации мяса 243,0 405,0 648,0 810,0 

2.2.  Субсидии для самозанятых  32,0 

               в том числе на приобретение 

оборудования и техники (40%) 32,0 

   3. Планируемый отток средств всего 232,7 54,5 87,3 109,1 

3.1. Материально-технические ресурсы 23,0 38,3 61,3 76,7 

  ГСМ  6,1 10,1 16,2 20,3 

  Корма 0,1 0,2 0,3 0,4 

  Электроэнергия 6,3 10,5 16,8 21,0 

  Средства защиты 4,5 7,5 12,0 15,0 

  страхование 6,0 10,0 16,0 20,0 

3.2. Капитальные затраты 200,0 

     Приобретение молодняка КРС 120,0 

     Автопоилка 50,0 

     Зернодробилка 30,0 

   4. Отчисления и приравненные к ним 

платежи 9,7 16,2 25,9 32,4 

        Налог на доход самозанятого (4% от 

суммы выручки) 9,7 16,2 25,9 32,4 

5. Денежные средства  на  конец  периода с 

нарастающим итогом  172,3 350,5 560,7 700,9 
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Развитие картофелеводства 

                     План производства 

      

 

Наименование показателя 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

 
Площадь посадки картофеля, га 0,3 0,6 0,7 0,8 

 
Средняя урожайность картофеля, ц/га 200,0 200,0 200,0 200,0 

 

Валовый сбор, тонн 6,0 12,0 14,0 16,0 

 
Потребление на собственные нужды, тонн 0,4 0,8 1,0 1,1 

 

Объем реализации картофеля, тонн 5,6 11,2 13,0 14,9 

 

Цена реализации, руб./кг 20,0 20,0 20,0 20,0 

 
Выручка, тыс. руб. 111,6 223,2 260,4 297,6 

      
      
 

План расходов 

    

№ п/п Наименование Ед. изм. Кол-во 

Цена,  

руб. 

Ст-сть,  

тыс. руб. 

1 Мотоблок шт. 1 35000,0 35,0 

2 Картофелесажалка шт. 1 13000,0 13,0 

3 Окучник шт. 1 1000,0 1,0 

4 Картофелевыкапыватель шт. 1 5000,0 5,0 

  Итого       54,0 

      

 
Поток денежных средств     

№№ Наименование показателей 

Значение показателей, тыс. руб. 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1. Денежные средства на начало проекта 30,0 

   1.1. Собственные сбережения 20,0 

   1.2. Оборотные средства в виде семян картофеля 
10,0 

   2. Планируемые поступления средств всего 134,1 225,0 262,5 300,0 

       в том числе: 

    2.1. Выручка от реализации  111,6 223,2 260,4 297,6 

2.2.  Субсидии для самозанятых  22,5 1,8 2,1 2,4 

        в том числе на приобретение техники (40%) 21,6 

           приобретение минеральных удобрений (30%) 0,9 1,8 2,1 2,4 

3. Планируемый отток средств всего 80,7 52,5 61,1 69,8 

3.1. Материально-технические ресурсы 18,6 37,2 43,4 49,6 

  ГСМ  4,5 9,0 10,5 12,0 

  Минудобрения 3,0 6,0 7,0 8,0 

  Средства защиты 2,1 4,2 4,9 5,6 

  Семена (обновление) 9,0 18,0 21,0 24,0 

3.2. Прочие расходы  8,1 15,3 17,7 20,2 

  Сетка (тара) 1,0 1,1 1,2 1,3 

  Страхование 1,5 3,0 3,5 4,0 

  Похозяйственные расходы, 5% от реализации 5,6 11,2 13,0 14,9 

3.3. Капитальные затраты 54,0 

           Мотоблок 35,0 

           Картофелесажалка 13,0 
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        Окучник 1,0 

           Картофелевыкапыватель 5,0 

   4. Отчисления и приравненные к ним платежи 4,5 8,9 10,4 11,9 

         Налог на доход самозанятого (4% от суммы 

выручки) 4,5 8,9 10,4 11,9 

5. Денежные средства  на  конец  периода  79,0 163,6 191,0 218,3 

6. Денежные средства  на  конец  периода с 

нарастающим итогом  
79,0 242,6 433,5 651,8 
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18. Источники информации: 

                      Законодательство: 

 - Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ (ред. от 02.07.2021) «О проведении 

эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный 

доход» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2022); 

 - Постановление Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 г.  № 717 «О 

Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»; 

 - Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 октября 2018 г. 

№ 433 «О государственной программе Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской 

Республики» (приложения 3, 4); 

 - Приказ Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики от 16.06.2022 

№130 «Об утверждении ставок субсидий на поддержку граждан, ведущих личное подсобное  

хозяйство  и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход». 

 - Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 16.05.2023 №322 «Об 

утверждении правил предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской 

Республики на развитие личных подсобных хозяйств, ведение которых осуществляют граждане, 

применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 

 

 Сайты: 

 - Министерство сельского хозяйства Российской Федерации http://www.mcx.ru 

 - Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики http://agro.cap.ru 

 - КУП Чувашской Республики «Агро-Инновации» http://agro-in.cap.ru 

 

Контакты: 

Отдел финансовой политики и государственной поддержки АПК Министерства 

сельского хозяйства Чувашской Республики: 8(8352) 56-54-41 

Отдел социальных выплат Министерства труда и социальной защиты Чувашской 

Республики: 8 (8352) 26-13-33 

Казенное унитарное предприятие Чувашской Республики «Агро-Инновации»:   

8 (8352) 45-93-26, 8 (8352) 45-88-74 

 

 

http://www.mcx.ru/
http://agro.cap.ru/

	СОДЕРЖАНИЕ
	1. Понятие «личное подсобное хозяйство» 4
	2. Понятие «самозанятый» 4
	3. Налог на профессиональный доход 5
	4. Мобильное приложение «мой налог» 6
	5. Правила предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики, а также средств, поступивших в республиканский бюджет Чувашской Республики из федерального бюджета, бюджетам муниципальных районов, бюджетам муниципальных округов на ...
	6.  Правила предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики, не обеспеченных софинансированием из федерального бюджета, бюджетам муниципальных районов, бюджетам муниципальных округов на поддержку граждан, ведущих личное подсоб...
	1. Понятие «личное подсобное хозяйство»
	2. Понятие «самозанятый»

